

RAN-2408000602060006
F.Y.B.Com. (Sem.- II) Examination April - 2026
Salesmanship And Publicity (SEC - 1)
Time: 1 Hour]
[Total Marks: 25

સૂચના : / Instructions (1) ઉપરોક્ત દશવિલ વિગતો ઉત્તરવહી પર અવશ્ય લખવી. Fill up strictly the above details on your answer book	Seat No.: Student's Signature
--	--

- પ્ર.1. નીચે આપેલા પ્રશ્નોના જવાબ લખો (કોઈ પણ 5) 10**
1. સેલ્સમેનની સત્તાની મર્યાદાઓ જણાવો.
 2. વર્તમાનપત્ર દ્વારા વિજ્ઞાપનના ફાયદાઓ સમજાવો.
 3. સેલ્સમેન સંભવિત ગ્રાહકની શોધ કઈ રીતે કરશે?
 4. ડિસ્પ્લેના સાધનો વિશે ટૂંકમાં ચર્ચા કરો.
 5. રેડિયો વિજ્ઞાપન એટલે શું?
 6. વિજ્ઞાપન મેનેજરની ફરજો જણાવો
 7. વિદ્યુત સંજ્ઞાઓ કે નિયોન સાઈન્સ એટલે શું?
- પ્ર.2. A. આદર્શ મહેનતાણાં પદ્ધતિના લક્ષણો જણાવો 07**
- પ્ર.2. B. પ્રત્યક્ષ વિજ્ઞાપન એટલે શું? તેના વિવિધ માધ્યમો જણાવો. 08**
- અથવા**
- પ્ર.2. A. સેલ્સમેનની પસંદગીની વિધિ વર્ણવો. 10**
- પ્ર.2. B. કેસ સ્ટડી 05**
- સુરત ખાતે આવેલ ABC હેન્ડિક્રાફ્ટ્સ નામનો નાનો ઘરઆંગણેથી શરૂ થયેલો વ્યવસાય હાથથી બનેલી ડેકોર વસ્તુઓ વેચતો હતો. શરૂઆતમાં માલિકે પરંપરાગત જાહેરાત પદ્ધતિઓ જેવી કે અખબારમાં જાહેરાત આપવી અને નજીકના રહેણાંક વિસ્તારોમાં પેમ્ફલેટનું વિતરણ કરવું પર આધાર રાખ્યો હતો. પ્રિન્ટ જાહેરાત પર દર મહિને ₹15,000 ખર્ચવા છતાં ગ્રાહકોનો પ્રતિસાદ મર્યાદિત હતો અને તેને માપવું પણ મુશ્કેલ હતું.
- વર્ષ 2024 માં વ્યવસાયે તેના જાહેરાત બજેટનો એક ભાગ ઈન્ટરનેટ જાહેરાત તરફ ફેરવવાનો નિર્ણય કર્યો. આ માટે Instagram અને Facebook જેવા સોશિયલ મીડિયા પ્લેટફોર્મ તેમજ સર્ચ જાહેરાતોનો ઉપયોગ કરવામાં આવ્યો. ડિજિટલ જાહેરાત માટેનો માસિક બજેટ ઘટાડીને ₹8,000 કરવામાં આવ્યો.
- પ્રશ્ન:**
1. પરંપરાગત મીડિયાની સરખામણીએ ઈન્ટરનેટ જાહેરાતના ફાયદાઓ ચર્ચાવો.

ENGLISH VERSION

- Q.1. Answer the Following (Any 5) 10**
1. State the limitations of power of salesman.
 2. State the advantages of advertisement through newspaper.
 3. How does a Salesman find out a prospective customer?
 4. Discuss in short about Display tools.
 5. What is Radio publicity?
 6. State the duties of publicity manager
 7. What is meant by Electric and Neon signs?
- Q.2. A. State the characteristics of ideal remuneration method 07**
- Q.2. B. What is meant by direct publicity? State the various medias of direct publicity. 08**
- OR**
- Q.2. A. Describe the procedure for selection of salesman. 10**
- Q.2. B. Case Study 05**
- ABC Handicrafts, a small home-grown business in Surat, was selling handmade decor items. Initially, the owner relied on traditional advertising methods such as newspaper ads and pamphlet distribution in nearby residential areas. Despite spending ₹15,000 per month on print advertisements, customer response was limited and difficult to measure.
- In 2024, the business decided to shift part of its advertising budget to internet advertising using social media platforms like Instagram and Facebook, along with Google search ads. The monthly digital advertising budget was reduced to ₹8,000.
- Question:**
1. Discuss the advantages of internet advertising over traditional media?
-